
diário oficial Nº 35.074   179Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2164/2022-DGP/SEAP BELÉM, 28 DE JULHO DE 2022.
Servidor: KEDNEY GALVAO DA CONCEICAO; Matrícula: 57201137/1, Car-
go: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Para Concorrer a Cargo Eletivo.
Período: 02/07/2020 a 02/10/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 838311
LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº 1979/2022-DGP/SEAP BELÉM, 08 DE JULHO DE 2022.
Servidor: DEMETRIUS LEMOS DE SOUZA; Matrícula: 57220647/4, Cargo: 
Policial Penal.
Assunto: Licença Para Concorrer a Cargo Eletivo.
Período: 02/07/2020 a 02/10/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 838307
PORTARIA N° 2299/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 09 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 460/2022/DGP/SEAP/PA de 24/02/2022, 
publicada no DOE n° 34.876 de 25/02/2022, JOAO DAMASCENO LOPES 
NETTO, matrícula funcional n° 5949880/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de 
Triagem Metropolitana II (CTM II), em virtude de solicitação, a contar de 
01 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 838448
PORTARIA N° 2300/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 09 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 714/2022/DGP/SEAP/PA de 17/03/2022, 
publicada no DOE n° 34.897 de 18/03/2022, LUAN PALHA DA CUNHA, 
matrícula funcional n° 5908941/3, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Progressão 
Penitenciária de Belém (CPPB), em virtude de solicitação, a contar de 27 
de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 838449
PORTARIA N° 2301/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 09 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2095/2021/DGP/SEAP/PA de 31/08/2021, 
publicada no DOE n° 34.687 de 01/09/2021, JORGE LUIZ DOS REIS 
GALVÃO, matrícula funcional n° 80846619/5, da Função Gratificada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de 
Triagem Metropolitana II (CTM II), em virtude de solicitação, a contar de 
22 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 838452
PORTARIA N° 2302/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 09 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 166/2021/GAB/SEAP/PA de 19/02/2021, 
publicada no DOE n° 34.502 de 26/02/2021, EDGAR AUGUSTO MORAES 
MATOS, matrícula funcional n° 5949716/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de 
Triagem Metropolitana II (CTM II), em virtude de solicitação, a contar de 
01 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 838453
PORTARIA N° 2296/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 09 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 14/2016/GAB/SUSIPE/PA de 11/01/2016, 
publicada no DOE n° 33.050 de 18/01/2016, ALVARO LUIZ MAGAÇHAES 
FURTADO, matrícula n° 5573866/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação 
Coronel Anastácio das Neves (CRCAN), a contar de 01 de agosto de 2022.
DESIGNAR ROSINALDO DE LIMA DA ROCHA, matrícula nº 80015466/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de agosto 
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 838445
PORTARIA N° 2298/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 09 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 971/2020/GAB/SEAP/PA de 04/11/2020, 
publicada no DOE n° 34.396 de 06/11/2020, CLOVIS SOUSA DAS CHAGAS, 
matrícula funcional n° 5665809/2, da Função Gratificada de Supervisor de 

Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), da lotação 
no Hospital Geral Penitenciário (HGP), em virtude de solicitação, a contar 
de 08 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 838446

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº568/22 DE 09.08.2022
Servidora: ROSA MARIA DE LIMA E SILVA CORREA
Cargo: TÉCNICO EM GESTAO CULTURAL
Matrícula: 32271/ 1
Período de Gozo: 05.09.2022 a 04.10.2022, 30 (Trinta) dias
Triênio: 01.02.2000 a 31.01.2003.

Protocolo: 838460

.

.

ERRATA
.

ERRATA EDITAL DE CREDENCIAMENTO
Errata da publicação do Edital de credenciamento 001/2022 – Ponto do 
Autor, publicado no DOE nº 35.062, de 29.07.2022, sob o nº de protocolo 
834014.
Onde se lê:
A Secretaria de Estado de Cultura publica a relação de selecionados do 
Edital de Credeciamento – Ponto do Autor
Relação de Selecionados 

  NOME CATEGORIA DE INS-
CRIÇÃO Nº INSCRIÇÃO

1 ALINE GOMES ROSSI MORAES Infantis pa-1287126708
2 ANA CAROLINA PEREIRA LIMA Romance pa-2140983112
3 ANDERSON CLAYTON DE JESUS DA SILVA Romance pa-679979295
4 ANDREI DE SOUZA SIMÕES Terror e Sobrenatural pa-283814933
5 CAIO MATHEUS TEIXEIRA BRITO Contos e Crônicas pa-144308471
6 CLÁUDIO JOSÉ GUILHON DA SILVA Romance Espírita pa-1692262753
7 DANIEL NAZARÉ CARVALHO DA CONCEIÇÃO Infanto Juvenis pa-1991023145
8 DANIELLE BATISTA TELES DA SILVA Infanto Juvenis pa-341682601
9 DÊNIS DE BRITO Poesia pa-621722209
10 DORACI ALMEIDA BELÉM Autoajuda pa-1951442605
11 EDER FERREIRA MONTEIRO Contos e Crônicas pa-826780009
12 EDERSON RENAN PACHECO FARIAS Poesia pa-2005500300
13 ANTONIO EDVANDRO PESSOA DE OLIVEIRA Infanto Juvenis pa-870500354
14 FERNANDA DE ABREU LUCENA VIANA Contos e Crônicas pa-1420749735
15 FLÁVIA DO AMARAL VIEIRA Outros pa-1861527071
16 GLEICE DO SOCORRO BITTENCOURT DOS REIS Não-Ficção pa-258666178
17 HUGO MENDES TAVARES NETO Suspense pa-1467914903
18 HUMBERTO JOSE BAIA NETO Infantis pa-704953735
19 IACI GOMES PONTE Contos e Crônicas pa-2126681099
20 ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO Não-Ficção pa-2110696563
21  JANDIASSY NAZARÉ BRAZ DA SILVA RIBEIRO Poesia pa-1622640545
22 JENIFFER YARA JESUS DA SILVA Contos e Crônicas pa-1526651389
23 JOAQUIM ALFREDO GUIMARAES GARCIA Romance pa-1888350788
24 JOSÉ RIBAMAR FELIPE MARQUES Autoajuda pa-850442173
25 JOSETTE DE JESUS LASSANCE MAYA Contos e Crônicas pa-1040032596
26 JOSHUAN BESSA DA CONCEIÇÃO Poesia pa-1186129368
27 LEONARDO ANDRÉ SILVA DOS SANTOS Folclore pa-2108932855
28 LUCIANA KELLY PINHO DE MEDEIROS Biografia e Memórias pa-1251129643
29 LUCIANE FERREIRA DA CUNHA ALMEIDA Infanto Juvenis pa-1500955313
30 MÁRCIO LENO MAUÉS Poesia pa-2035325496
31 MARIA JOSÉ SOUZA LIMA Poesia pa-812504633
32  MARIO PINHEIRO DE ALMEIDA Contos e Crônicas pa-1110888328
33 MAX SILVA DO ESPÍRITO SANTO Outros pa-24676099
34 NOAH OLIVEIRA KOURY MAUÉS Infantis pa-752061079
35 NORMA LUCIA DE AZEOEDO TEIXEIR A Romance pa-942141118
36 RAIMUNDO PAULO MONTEIRO CORDEIRO Outros pa-2042555365
37 REGINA BARBOSA DA COSTA Outros pa-998476501
38 RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE Poesia pa-1392881912
39 RIZA LARISSA DOS SANTOS BAIA Infantis pa-1643896677


